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Abstrakt:

Rigorózní práce s názvem Hodnocení suplementace a dispenzace potravních

doplňků u těhotných ţen ve vybraných lékárnách v letech 2006 a 2007 pojednává o

vhodnosti vyuţití suplementace v těhotenství. Dále jsou v této práci hodnoceny

jednotlivé suplementy pro období těhotenství vyskytujících se v letech 2006 a 2007 na

českém trhu.

Výsledkem práce je doporučení dát přednost pestré stravě v těhotenství před

vitaminovými doplňky. Toto doporučení platí za fyziologických podmínek pro všechny

vitaminy i minerály kromě kyseliny listové, kterou je vhodné uţívat ve formě tablet jiţ

v době plánovaného těhotenství.

Vţdy kdyţ není zabezpečen dostatečný příjem nutrientů lze doporučit přípravky

s názvem Centrum materna, Calibrum mami nebo Calibrum babyplan.

The selective abstrakt:

Rigorous work The classification supplementary and dispensation of feed supplement

for gravid women from selected pharmacy in the years 2006 and 2007 treat of

suitability for supplementary usage during gravidity.

In this work I also evaluate individual supplement`s for gravidity period that are used in

the years 2006 and 2007 in the Czech market.

Result of my rigorous work is recommendation for give priority to healthy and mixed

fare during gravidity before vitamin supplement. This kind of recommendation is valid

just for normal physiological conditions for all kinds of vitamins and minerals except

of folic acid that they shoud be used before planned pregnacy.

The products Centrum materna, Calibrum mami or Calibrum babyplan I can

recommend each time if they have incomplete nutritive-supply.
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1. Úvod

Výţiva a stravování významnou měrou ovlivňují zdravotní stav na populační

i individuální úrovni. Při hodnocení dopadů výţivy na aktuální zdravotní stav

jednotlivce je nutno vycházet z konkrétních potřeb a fyziologické situace lidského

organismu (1).

Výţiva těhotných a kojících ţen patří jistě právem k faktorům, které zajímají

gynekology, porodníky a pediatry pro svou moţnost ovlivnění jak zdravotního stavu

ţeny, tak i dítěte (2).

Těhotenství je pro organismus ţeny v kaţdém případě velká zátěţ. Těhotenství a období

kojení kladou značné nároky na kvantitativní i kvalitativní stránku výţivy ţen. Nutrice

významně ovlivňuje nejen průběh gravidity a zdravotní stav těhotné ţeny, ale je i

podmiňující pro vývoj plodu a zdravotní stav dítěte včetně ovlivňování rizika vzniku

řady vrozených vad (1).

Důleţitý je hlavně správný příjem vitamínů a minerálů (1).

V posledních letech (v souvislosti s rozmachem pouţívání polyvitaminových přípravků)

se ve světě rozvíjí pravidelné a dlouhodobé uţívání vitaminů v dávkách,

jeţ mnohonásobně převyšují jejich běţně doporučovaný denní příjem. Tyto dávky se

většinou uţívají s přesvědčením, ţe působí podpůrně nebo ochranně při velkých

psychických nebo fyzických zátěţích. Je ale třeba si uvědomit, ţe některé vitaminy

uţívané ve vysokých dávkách mohou mít neţádoucí účinky. Při klasifikaci toxicity

vitaminů je třeba brát v úvahu moţnost jejich ukládání (hlavně v játrech), intenzitu

resorpce, rychlost metabolického rozkladu i individuální citlivost k neţádoucím

účinkům (3).

Prokazatelně škodlivé jsou zejména nadměrné dávky u vitaminů A, D, K, B6.

I k ostatním vitaminům je ale třeba přistupovat opatrně, protoţe výzkumy jejich

toxicity zdaleka nejsou u konce a mohou přinést ještě překvapující výsledky (3).
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K negativním účinkům vysokých dávek vitaminů je nutno připočítat i stav podobný

závislosti na vitaminech, kdy po přerušení podávání vysokých dávek vitaminů se

mohou vyskytnout příznaky hypovitaminóz. Navíc je nutno si uvědomit, ţe masivní

uţívání vitaminových preparátů je značně neekonomické (3). Bylo zjištěno, ţe dvě

třetiny matek uţívaly v těhotenství různé multivitaminové/minerálové přípravky na

doporučení lékaře, dalších téměř 10% ţen si je kupovalo dle svého uváţení bez

konzultace s lékařem (3).

Tradiční medicínské stanovisko je, ţe člověk, který jí rozmanitou stravu je

všemi nezbytnými ţivinami, minerálními látkami a vitamíny saturován dostatečně a

většina dietologických doporučení se přidrţuje zásady, ţe sloţení běţné stravy by mělo

být takové, aby další doplňování - suplementace - nebyla nutná. Oblast potravních

doplňků, vitaminových preparátů a minerálních látek je komerčně velmi přitaţlivá.

Objektivní hodnocení účinků a kvality těchto preparátů je však z řady důvodů obtíţné –

uţ proto, ţe nějaké vitamíny a minerální látky kaţdodenní stravou přijímá kaţdý,

a proto dodatkový efekt doplňku nemusí být spolehlivě odlišen. Jejich efekt se mimo

jiné uplatňuje v kontextu komplexní stravy (je ovlivňován dalšími jejími sloţkami) a

můţe se projevit také aţ po mnoha letech (4).

Doplňky stravy jsou čím dál tím populárnější. Mezi spotřebiteli však panuje mnoho

mýtů o jejich bezpečnosti a účinnosti. Doplňky jsou mnohými spotřebiteli zaměňovány

za léky. Někteří výrobci tento omyl ještě podporují. Cílem konzumace doplňků stravy

je doplnění běţné stravy na úroveň příznivě ovlivňující zdravotní stav konzumenta.

Některé doplňky stravy tedy mohou mít příznivé účinky, ţádný zdravotní problém ale

nikdy zcela nevyřeší. Doplňky stravy neléčí (5).

Rozdíl mezi lékem a doplňkem stravy je v podmínkách, které musí splnit, neţ je uveden

na trh. Zatímco léky musí před schválením, které provádí Státní ústav pro kontrolu

léčiv, projít časově a finančně náročnými klinickými studiemi, v nichţ se posuzuje

indikace, kontraindikace, kvalita i dávkování pro jednotlivé věkové skupiny

9

obyvatelstva, doplňky stravy jsou ministerstvem zdravotnictví pouze notifikovány.

Pokud obsahují vitaminy a minerální látky povolené příslušnou vyhláškou

(č. 446/2004 Sb., kterou se stanoví poţadavky na doplňky stravy), stačí před uvedením

na trh zaslat na ministerstvo text české etikety výrobku. Pokud obsahují i jiné látky,

vyţaduje si ministerstvo odborný posudek Státního zdravotního ústavu. Ten však

posuzuje pouze bezpečnost sloţek doplňku, nikoliv jejich účinnost. Ani tehdy se však

nezjišťuje, zda výrobek neobsahuje ještě jiné látky, neţ deklaruje, či zda je jich tam

skutečně tolik, kolik je uvedeno na obalu (5).

Výţiva v těhotenství má své zvláštnosti. Poţadavky na výţivu těhotných a kojících

matek jsou v porovnání s poţadavky pro „normální“ ţenu naprosto odlišné. Jde vlastně

o výţivu dvou lidských jedinců – matky a plodu či kojeného dítěte (4).

Výţiva těhotných a kojících ţen je stále ve středu pozornosti, a to i v oblastech

relativního dostatku potravin, jako je tomu např. v České republice. Důvodem jsou stále

častější specifické malnutrice, jako např. nedostatek kyseliny listové a jeho moţný

důsledek na incidenci vrozených defektů neurální trubice, poměrně častý nedostatek

ţeleza a následná nutriční anémie ţeny, vedoucí často k předčasným porodům a stejně

častý nedostatek zinku, s pravděpodobným efektem na intrauterinní retardaci plodu (6).

Problémem, který se týká v České republice většiny populace, nejenom těhotných a

kojících, je potom zcela jistě nedostatečný přívod jodu potravou, nicméně ve výţivě

těhotných ţen můţe tento nedostatek způsobovat významné poškození plodu vyúsťující

v novorozenecký hypothyroidismus a kretenismus. V našich podmínkách se ţeny ţivené

normálním způsobem nemusí obávat výraznějších nutričních problémů během

těhotenství (nutrice = výţiva, nutriční = související s výţivou) (7).

Údaje o metabolismu vitaminů a minerálů a jejich poţadavcích v období těhotenství

jsou skrovné. Není jednoduché určit zřejmý význam nedostatku, nebo nadbytku těchto

látek.V období těhotenství je mateřský metabolismus pozměněn hormony, které

zprostředkovávají transport ţivin placentě, mateřské ţláze a rozvíjejícímu se dítěti.

Ledviny eliminují zplodiny z plodu i z matky, coţ je spojeno s zvýšenou exkrecí

[…]


3,65 Kč a Calibrum babyplan 4,37 Kč/1 tbl. u 30 tabletového balení a Calibrum mami,

kde cena 2 tablet na den u 120 tbl. balení je 4,78 Kč. Jedna tableta přípravku Elasti Q

stojí 3,86 Kč (30 tbl. balení), uţívají se 1-2 tablety denně.

Nejdraţšími přípravky jsou Centrum Materna 5,83 Kč (90 tbl. balení) a Elevit Pronatal

6,68 Kč/1tbl. (90 tabletové balení).

Ceny větších balení jsou oproti menším balení přípravku cenově zvýhodněny.
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7.2.3. Nejvíce prodávané přípravky pro období těhotenství

Nejvíce prodávaným přípravkem pro období těhotenství v roce 2006 i 2007 je přípravek

Calibrum babyplan. Na druhém místě z hlediska prodejnosti je v roce 2006 přípravek

GS Mamavit a v roce 2007 přípravek Calibrum mami. Na třetím místě je pro rok 2006

přípravek Calibrum mami a pro rok 2007 GS Mamavit.

Všeobecně se prodej všech suplementů určených pro období těhotenství zvyšuje.
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8. Závěr

Ve skutečnosti zabezpečení dostatečného mnoţství vitaminů a minerálů potřebných pro

zdraví jak těhotné ţeny, tak dítěte není tak sloţité. Co nejvíce vitaminů by mělo být

přijímáno z přirozené stravy (1).

Je proto velmi důleţité získat od lékaře stručné a jasné poradenství o konkrétních

výţivových doporučeních, doplněné vhodnou populárně naučnou literaturou (64).

Je třeba významně zvýšit poradenskou činnost gynekologů v oblasti primární prevence

(63).

Bylo zjištěno, ţe dvě třetiny matek uţívají v těhotenství různé

multivitaminové/minerálové přípravky na doporučení lékaře, dalších téměř

10 % ţen si je kupuje dle svého uváţení bez konzultace s lékařem (64).

Uţívání fortifikovaných potravin a vitamínových doplňků je jednodušší cestou ke

splnění stejného cíle. Na druhé straně by si měl ale kaţdý uvědomit, ţe zvýšením

přísunu u jedné ţiviny, vitamínu nebo minerální látky se poruší rovnováha v látkové

výměně a jejich resorpce. Dále je organismus ochuzován o příjem ostatních ochranných

látek (fytosterolů, flavonoidů, vlákniny atd.), které nejsou obsaţeny ve všech doplňcích,

ale v doporučovaném sloţení kaţdodenní stravy ano (4).

Při nemoţnosti dodrţení výţivových doporučení (např. ranní nevolnosti), nebo při

zjištění nedostatku některých vitamínů a minerálů či nedostatečném příjmu důleţitých

prvků je vhodná suplementace potravinovými doplňky pro těhotné (1, 64).

Nejlépe je zvolit potravinový doplněk vyráběný pokud moţno z přirozených zdrojů a ne

chemicky. Z hlediska moţného předávkování se za nebezpečné povaţují vitaminy

rozpustné v tucích, zejména vitamin A a D a dále ve vodě rozpustný niacin. Pokud je

zapotřebí suplementace vitaminem A, je lepší jeho prekurzor – beta-karoten,

kde nehrozí předávkování. U multivitaminových doplňků je zapotřebí, zvláště u

vitaminu A, D a niacinu, kontrolovat mnoţství vitaminu v tabletě s doporučenou denní

dávkou pro těhotné (1).
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Vhodným přípravkem z hlediska nepřekračování DDD viz tab. č. 7.,

dále i z hlediska ceny jedné tbl. je v období plánování těhotenství a v prvním trimestru

gravidity nejvhodnější suplementace přípravkem Calibrum babyplan. Calibrum

babyplan je nejprodávanějším přípravkem pro období těhotenství v letech 2006 i 2007

na českém trhu viz. tab. č. 13. a 14.

Z hlediska nepřekračování DDD a vyváţeného sloţení vitaminů a minerálů pro období

těhotenství je vhodný přípravek Centrum materna viz. tab.č. 9. Méně výhodným je pak

z hlediska ceny jedné tablety a tohoto důvodu i méně prodávaným.

Pro druhý a třetí trimestr gravidity lze doporučit přípravek Calibrum mami, který je

výhodný pro nepřekračování DDD viz. tab.č. 8. Calibrum mami je výhodné z hlediska

ceny, avšak moţná nevýhoda můţe být dávkování 2 tbl. denně. Calibrum mami je

jedním z nejvíce prodávaným přípravkem na českém trhu ve své kategorii.

Přípravky, které nelze doporučit v těhotenství jsou pro obsah vitaminu A

Elevit Pronatal, GS Mamavit a Gravital.

Při uţívání doplňků stravy je zapotřebí mít na paměti, ţe nenahrazují zdravou stravu a

zdravý ţivotní styl. Jejich uţívání je však namístě vţdy, kdyţ je doporučeno lékařem, na

základě výsledku laboratorního vyšetření koncentrace příslušného prvku nebo vitamínu

v séru nebo jiným objektivním měřením (4).

Suplementaci samotných vitaminů a minerálů i multivitaminových doplňků v období

těhotenství musí být nadále otázkou výzkumu. Je nutné stanovit jednotlivé doporučené

denní dávky vitaminů a minerálů pro těhotné ţeny v různých geografických oblastech

pro zdraví plodu a matky.

Pro získání optimálních výsledků by se na výzkumu měli společně podílet vládní

organizace, poskytovatelé zdravotní péče, specialisté na výţivu, výzkumné instituce a

v neposlední řadě také společnost.
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Doufám, ţe tento text přispěje k nutriční edukaci té skupiny naší populace, jejíţ výţiva

můţe významnou měrou ovlivnit zdraví budoucí generace našich dětí. Edukace je

hlavně v rukou lékařů; zejména gynekologů, porodníků, pediatrů a dále pak lékárníků.
