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Posudek oponenta

Předložená práce má 101 stran textu včetně tabulek. Práce je členěna obvyklým
způsobem, teoretická část je poměrně rozsáhlá, je citováno 64 relevantních literárních
pramenů. Téma práce je veskrze aktuální – problematika potravních doplňků se týká
většiny žen z fertilní populace.
Kolegyně Nerudová soustředila současné poznatky o významu vitamínů a
některých minerálů pro těhotnou resp. těhotenství plánující ženu. Přehled těchto
poznatků je koncizní a výstižný.

Jako metodu zvolila zpracování dat z informačních materiálů a údaje o prodejnosti
16 přípravků v 10 lékárnách v letech 2006 a 2007. Způsob hodnocení dat i považuji za
vhodný, snad jen popisná statistika nebyla nutná.
Diskuse je věnována jednak odhadům nedostatků vitamínů a minerálů v dnešní
nesuplementované stravě a především kritické analýze složení suplementů ve vztahu
k definovaným denním dávkám s ohledem na rizika předávkování některými složkami
suplementů. Právě zde vidím přínos práce: mnohé suplementy podle zjištění
rigorosantky mohou způsobit problém už tím, že především minerály obsažené
v suplementech mohou navzájem ovlivňovat své vstřebávání. Dalším významným
zjištěním je skutečnost, že suplementy užívané dle návodu představují riziko
předávkování vitamíny, hlavně A, D.

Text diplomové práce je napsán přehledně a srozumitelně, řeč je kultivovaná a
srozumitelná.
Předloženy text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na rigorózní práci,
a proto ho doporučuji k obhajobě.

K autorce mám tyto dotazy a připomínky:

 s. 72 grafy jsou nepřehledné – stačilo uvádět hodnoty v % DDD a rozdělit vše do 3
grafů

 Čím vysvětlujete že, výrobci v některých přípravcích překračují DDD některých
složek a tím umožňují předávkování samotným suplementem bez ohledu na
stravu

 Věnují výrobci v informacích určených spotřebitelkám pozornost těhotenské
hyperemezi, tedy situaci kdy je suplementace nespíše žádoucí?

 Jak hodláte poměrně závažné poznatky ze své práce postoupit laické a odborné
veřejnost?
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